
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 1440 del 25/08/2023

OGGETTO: LAVORI DI FORNITURA E POSA BARRIERE DI SICUREZZA SU STRADE 
PROVINCIALI. CUP MASTER G67H20001640001 - CUP G35F22000120001 - CIG 
96567580CD. PROROGA LAVORI.. 
CUP G67H20001640001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

L’art. 1 - Principi generali - del "Nuovo Codice della Strada", decreto legislativo 30 aprile 
1992 n. 285 e successive modificazioni, stabilisce che “la sicurezza delle persone, nella circolazione 
stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato” (e 
dagli Enti proprietari delle strade).

Secondo tale principio la spesa per interventi  manutentivi  volti  a garantire  le condizioni 
minime di sicurezza delle strade provinciali è da ritenersi indispensabile per evitare potenziali danni 
patrimoniali all’Ente in caso di incidenti e per scongiurare l’eventuale chiusura di tratti stradali con 
evidenti disservizi alla popolazione.

Gli  importi  sono  presenti  sul  Cap.  4763  “Interventi  per  programmi  straordinari  di 
manutenzione della rete viaria – D.M. 49/18 – D.M. 123/20 – D.M. 224/20 – D.M. 141/22” del 
PEG 2023, finanziato con D.M 123 del 19/03/2020. 

Potendo fare affidamento su un importo comunque limitato rispetto alle esigenze generali, 
ma volendo peraltro massimizzare il beneficio in termini di sicurezza stradale, è stato deciso di 
manutenere solamente le barriere tipo “bordo laterale”, che non comportano costosi interventi su 
strutture in c.a.  (come nel caso delle barriere tipo “bordo ponte”) e quindi con la possibilità  di 
intervenire in maniera diffusa, anziché concentrare le risorse su pochi e specifici interventi.  

Pertanto, il presente appalto di lavori riguarda la mera sostituzione di alcuni tratti di barriera 
incidentati o obsoleta, gli elementi di sostituzione dovranno essere della stessa marca, o similari,  
tipo e modello della barriera originaria; qualora la stessa non fosse più in produzione né reperibile,  
l’impresa  dovrà  cercare  la  barriera  più  simile  a  quella  originaria  esistente  sul  mercato  e,  se 
necessario, procedere inserendo appositi elementi di transizione; ciò al fine di ripristinare al meglio 
la continuità strutturale dell’impianto esistente.

Pertanto si è provveduto con Determina n. 471 del 23/03/2023 ad aggiudicare i lavori di cui 
all’oggetto tramite procedura negoziata alla Ditta PROGETTO SEGNALETICA SRL con sede in 
Viale Europa 91 – 41011 Campogalliano (MO) - C.F. e P.IVA 02905080368 che ha offerto di  
eseguirli  con  il  ribasso  percentuale  del  5,69%,  corrispondente  ad  €  13.505,82  per  un  valore 
dell’offerta  di  €  223.854,73  oltre  €  4.338,91  per  oneri  di  sicurezza  (importo  contrattuale  € 
228.193,64) ed € 50.202,60 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 278.396,24.



Determinazione n. 1440 del 25/08/2023 pag. n. 2

Visto il verbale di Consegna prot. 466-6.1.8 del 19/05/23 in via d’urgenza, dove venivano 
concessi  alla  Ditta  Progetto  Segnaletica  s.r.l  di  cui  sopra,  90  giorni  naturali  e  consecutivi  per 
l’esecuzione dei lavori.

La Ditta Progetto Segnaletica s.r.l, visto il periodo di clima avverso trascorso, caratterizzato 
da giornate di intenso caldo con temperature tali da non consentire lo svolgimento regolare delle 
attività  sulle  strade  provinciali,  ha  richiesto,  con  lettera  acquisita  agli  atti  con Prot.  29373 del 
11/08/23, di poter proseguire l’attività prorogando il termine contrattuale di ultimazione dei lavori 
di n° 20 giorni naturali consecutivi.

Dato che, ai sensi dell’art. 1457 C.C. il termine negli appalti non è essenziale alla validità 
del contratto ove non sia diversamente stabilito nell’interesse di una delle parti.

Recepite le procedure attuative in materia di prevenzione del rischio di microclima, nella 
fattispecie, rischio da calore, da adottare nell’ambito di prevenzione aziendale.

Ritenuto che tale proroga del termine contrattuale è nell’interesse dell’amministrazione, in 
quanto consentirebbe di ultimare lavorazioni necessarie in continuità di contratto per la sostituzione 
di barriere incidentate.

L’importo di spesa previsto non subisce variazione né le altre disposizioni del CSA.
Il CIG, relativo all’appalto in oggetto è 96567580CD; tale codice sarà indicato all’atto del 

pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.
Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica Dott. 

Luca Rossi.
Si dà atto che è stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione dott.ssa Patrizia Gambarini, 

con  prot.  30216  del  24/08/2023  il  nulla-osta  previsto  dal  vigente  regolamento  anticorruzione 
dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) per  le  motivazioni  espresse in premessa e  qui integralmente  richiamate,  di  concedere  la 
proroga del termine contrattuale alla Ditta Progetto Segnaletica s.r.l posticipandolo al giorno 
05/09/2023, restando invariato l’importo ed ogni altra condizione stabilita nel CSA e nel 
disciplinare d’appalto;

2) di dare atto che la presente determinazione vale altresì quale Autorizzazione ai sensi dell’art. 
21  del  D.Lgs.  30/04/1992  n.  285  ad  eseguire  i  lavori  di  cui  all’oggetto,  sulle  Strade 
Provinciali  dell’Area Nord, nel rispetto delle specifiche norme di cui al Regolamento di 
Esecuzione  ed  Attuazione  del  Nuovo  Codice  della  Strada  fino  alla  data  della  presente 
Proroga Lavori;



Determinazione n. 1440 del 25/08/2023 pag. n. 3

3) di  dare  atto  che  è  stato  acquisito  dal  Responsabile  Anticorruzione  dott.ssa  Patrizia 
Gambarini, con prot. 30216 del 24/08/2023 il nulla osta previsto dal vigente regolamento 
anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto;

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
5) di dare atto che l’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 

lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F 1043 (rif arch. 575);
6) di dare atto che il codice identificativo gara C.I.G. è il n. 96567580CD;
7) di dare atto che il codice C.U.P MASTER è il n. G67H20001640001 e il codice CUP è il n. 

G35F22000120001;
8) di dare atto che il R.U.P. è il Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica Dott. Luca 

Rossi della Provincia di Modena;
9) di notificare all’appaltatore ditta Progetto Segnaletica s.r.l il presente provvedimento, ogni 

altra azione riservata;
10) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ai 
sensi dell'art. 1 co. 32 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

11) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contratti  e  patrimonio  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

12) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


